8

	UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
SỞ Y TẾ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Hải Phòng, ngày 03 tháng 11 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý
Đối với Dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế
cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cơ quan lập đề xuất chính sách/cơ quan chủ trì soạn thảo đã tổ chức lấy ý kiến, tham vấn/phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến, tham vấn/góp ý, phản biện xã hội và tổng số ý kiến nhận được: 47 cơ quan, tổ chức.
2. Kết quả cụ thể như sau:
	STT
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý/ THAM VẤN/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU,
GIẢI TRÌNH

	1.
	Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố
(Công văn số 474/MTTQ-BTT ngày 21/10/2025)
	1. Tổng quan chung: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố cơ bản nhất trí với dự thảo Nghị quyết của HĐND thành phố quy định chính sách hỗ trợ BHYT cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng; dự
thảo phù hợp chủ trương, đảm bảo cơ sở pháp lý theo quy định
	Ý kiến của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Sở Y tế xin tiếp thu và và làm căn cứ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xem xét quyết định

	2.1. Dự thảo Tờ trình

	- Về căn cứ pháp lý: Đề nghị xem xét bổ sung thêm: Luật Phòng, chống nhiễm vi rút HIV/AIDS (2006, sửa đổi 2020) đã được trích dẫn trong phần nội dung, nên được nêu rõ ngay trong phần căn cứ; Luật Người khuyết tật năm 2010 (vì là đối tượng liên quan trực tiếp khi Nghị quyết có hiệu lực).
	  Sở Y tế tiếp thu và hoàn thiện vào dự thảo Tờ trình

	- Tại phần 1.2. Đối tượng áp dụng: Đề nghị xem xét mở rộng đối tượng hỗ trợ cho người khuyết tật khác (ngoài Hội người mù) nếu ngân sách cho phép, để bảo đảm tính công bằng và bao phủ an sinh xã hội.
	Về nội dung này, Sở Y tế có ý kiến như sau:
Ngày 16/10/2025, Sở Y tế có Công văn số 6207/SYT-PCTN&BTXH gửi các Sở, ngành tham gia ý kiến; trong đó Sở Tài chính có ý kiến tại Công văn số 7748/STC-QLNS ngày 27/10/2025 có nêu: “Đề nghị Sở Y tế  xem xét mức hỗ trợ phù hợp, đảm bảo mục tiêu, vừa khuyến khích người dân chủ động tham gia bảo hiểm y tế, hạn chế sự bao cấp của nhà nước, vừa tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách năm 2026 và các năm tiếp theo”. Sở Y tế đã phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội của thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương. Trên cơ sở các căn cứ pháp lý và tình hình thực tiễn, tính kế thừa, ưu việt của các Nghị quyết. Sở Y tế đề xuất vẫn giữ nguyên các đối tượng của các Nghị quyết và tham mưu với UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố ban hành Nghị quyết mới áp dụng cho toàn thành phố sau hợp nhất.

	-   Tại Mục 3 phần IV. Ngân sách thành phố hỗ trợ: Tỷ lệ hỗ trợ 100%, 70%, 30%, 20% là hợp lý, song cần bổ sung cơ sở tính toán mức dự toán (2.340.000 đồng × 4,5%) nêu rõ “mức lương cơ sở hiện hành tại thời điểm xây dựng là 2.340.000 đồng/tháng”. Đề nghị có thêm khoản dự phòng kinh phí 5 đến 10% để xử lý biến động dân số, thay đổi nhóm đối tượng, hoặc điều chỉnh lương cơ sở.
-  Tại Mục 3 phần V. Nguồn kinh phí: Tờ trình nêu “ngân sách thành phố bảo đảm”. Đề nghị cần làm rõ cấp ngân sách cụ thể (nguồn chi sự nghiệp y tế) và đơn vị đầu mối quản lý (Sở Y tế hay BHXH thành phố); có phương án dự phòng nếu vượt dự toán, hoặc cơ chế rà soát hàng năm
	Ý kiến này, Sở Y tế xin giải trình như sau:
- Tại (1) mục 1 phần V của Dự thảo Tờ trình Nghị quyết đã nêu: “Lấy mức lương cơ sở Chính phủ quy định hiện hành để dự toán kinh phí nhân với mức đóng của nhóm do ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng được quy định tại Điều 6 Nghị định 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025).
- Tại Công văn số 7748/STC-QLNS ngày 27/10/2025 của Sở Tài chính có nêu: Về nguồn lực thực hiện nghị quyết: “Nhất trí việc sử dụng ngân sách thành phố để thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố”.

	- Tại Mục VI. Những vấn đề xin ý kiến: Đề nghị xem xét nêu rõ kết quả tiếp thu ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (vì đây là nội dung an sinh xã hội, thuộc nhóm bắt buộc lấy ý kiến phản biện); bổ sung thông tin về ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.
- Về cấu trúc, kỹ thuật văn bản: Đề nghị bổ sung phần “Tóm tắt nội dung chính của dự thảo Nghị quyết” ở phần đầu Tờ trình (sau phần “Kính gửi”); rà soát chính tả, lỗi đánh máy và định dạng (khoảng cách dòng, căn lề, tên mục, ký hiệu, dấu gạch đầu dòng, cách viết chữ in hoa…).

Sở Y tế xin tiếp thu ý kiến tham gia này và hoàn thiện vào dự thảo hồ sơ Nghị quyết.

 Sở Y tế xin tiếp thu rà soát chính tả, lỗi đánh máy và định dạng văn bản; về cấu trúc văn bản Sở Y tế đã thực hiện theo đúng Mẫu số 02 quy định tại phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NQQ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

	2.2. Dự thảo Nghị quyết
 - Tại Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng: Đề nghị xem xét bổ sung thêm nhóm đối tượng (Người khuyết tật nhẹ hoặc người chăm sóc người khuyết tật nặng, đặc biệt ở khu vực nông thôn, nếu chưa có thẻ BHYT).
- Tại Điều 2. Mức hỗ trợ và chính sách hỗ trợ mức đóng: Đề nghi cân nhắc tác động ngân sách: Mức hỗ trợ 100% cho 2 nhóm (người cao tuổi và người nhiễm HIV/AIDS) là hợp lý, song cần đánh giá kỹ nguồn lực dài hạn trong báo cáo thẩm tra. Đề nghị xem xét bổ sung một khoản riêng cho trường hợp người tham gia BHYT hộ gia đình có từ 2 thành viên trở lên (để khuyến khích tham gia theo hộ).
- Tại Điều 3. Kinh phí thực hiện: Đề nghị xem xét quy định rõ hơn: “Nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán chi đảm bảo xã hội hằng năm của ngân sách thành phố; giao Sở Tài chính chủ trì phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố xác định, thẩm định và hướng dẫn thanh quyết toán.”; xem xét bổ sung quy định “Trường hợp Trung ương có hỗ trợ bổ sung, ngân sách thành phố được sử dụng phần chênh lệch để mở rộng nhóm thụ hưởng”.

- Tại Điều 4. Hiệu lực thi hành: Đề nghị ghi rõ “Nghị quyết này thay thế và chấm dứt hiệu lực các quy định có nội dung tương tự trước ngày 01/01/2026.”
- Về kỹ thuật văn bản: Đề nghi tên “Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025” nên ghi rõ “Luật số 64/2025/QH15 ngày 19/02/2025”.
	Sở Y tế có ý kiến giải trình như sau:
Ngày 27/10/2025, Sở Tài chính có Công văn số 7748/STC-QLNS, trong đó có nêu: “Đề nghị Sở Y tế  xem xét mức hỗ trợ phù hợp, đảm bảo mục tiêu, vừa khuyến khích người dân chủ động tham gia bảo hiểm y tế, hạn chế sự bao cấp của nhà nước, vừa tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách năm 2026 và các năm tiếp theo”. “Nhất trí việc sử dụng ngân sách thành phố để thực hiện Nghi quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố”. Do đó, Sở Y tế đề xuất vẫn giữ nguyên các đối tượng của các Nghị quyết và tham mưu với UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố ban hành Nghị quyết mới áp dụng cho toàn thành phố sau hợp nhất nhằm đảm bảo nguồn lực thực hiện Nghị quyết sau khi được thông qua.

 - Ý kiến này, Sở Y tế xin tiếp thu và hoàn thiện vào dự thảo hồ sơ Nghị quyết.

	2.
	Bảo hiểm xã hội thành phố
(Công văn số 1027/BHXH-QLT&PTNTG ngày 23/10/2025)
	1. Nhất trí với nội dung các dự thảo:
- Tờ trình của Ủy ban nhân dân thành phố trình Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố đề nghị xây dựng Nghị quyết;
- Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố;
- Báo cáo tổng kết thi hành pháp luật;
- Bản thuyết minh, so sánh nội dung dự thảo;
2. Đề nghị bổ sung đối tượng đảng viên được tặng Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng. Lý do: hiện này, phía Tây thành phố đang hỗ trợ 100% bảo hiểm y tế cho đảng viên được tặng Huy hiệu 40 năm tuổi Đảng quy định tại Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Hải Dương (cũ) và phía Đông thành phố không hỗ trợ cho đối tượng nêu trên.
	 - Ý kiến Bảo hiểm xã hội thành phố,  Sở Y tế tiếp thu làm căn cứ tham mưu với UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố xem xét ban hành Nghị quyết.

  - Sở Y tế tiếp thu và bổ sung đối tượng này vào dự thảo hồ sơ Nghị quyết

	3.
	Sở Tài chính
(Công văn số 7748/ STC-QLNS ngày 27/10/2025)
	- Nhất trí về sự cần thiết ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Về các đối tượng được hưởng chính sách: Đề nghị Sở Y tế nghiên cứu, rà soát đề xuất đối tượng hưởng chính sách theo hướng:
+ Không trùng lặp với các đối tượng đã được ngân sách nhà nước đóng bảo hiểm y tế theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế sửa đổi và Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế.
+ Đối với các đối tượng được ngân sách thành phố hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế ngoài phạm vi hỗ trợ của trung ương, đề nghị Sở Y tế xem xét mức hỗ trợ phù hợp, đảm bảo mục tiêu vừa khuyến khích người dân chủ động tham gia bảo hiểm y tế, hạn chế sự bao cấp của nhà nước, vừa tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách năm 2026 và các năm tiếp theo.
- Về nguồn lực thực hiện Nghị quyết: Nhất trí việc sử dụng ngân sách thành phố để thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định chính sách hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
	 - Ý kiến sở Tài chính,  Sở Y tế xin tiếp thu làm căn cứ tham mưu với UBND thành phố trình Thường trực HĐND thành phố xem xét ban hành Nghị quyết.

 - Để có căn cứ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về việc xây dựng hồ sơ Nghị quyết, Ngày 15/8/2025, Sở Y tế đã có Công văn số 4287/SYT-PCTN&BTXH gửi: Bảo hiểm xã hội thành phố, Hội người mù, Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố.
Trên cơ  sở báo cáo, đề xuất của các cơ quan, đơn vị có liên quan, Sở Y tế tổng hợp báo cáo báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.
+ Trong quá trình xây dựng hồ sơ Nghị quyết, Sở Y tế đã rà soát các đối tượng thụ hưởng chính sách, không để trùng lặp đối tượng.
+ Nội dung ý này đã được thể hiện trong dự thảo hồ sơ Nghị quyết do Sở Y tế xây dựng xin ý kiến.
+ Các đối tượng thuộc diện hỗ trợ do địa phương bổ sung hiện vẫn đang được hưởng chính sách do chưa có sự chỉ đạo thay đổi; hơn nữa nhóm đối tượng này không nhiều. Vì vậy Sở Y tế đề xuất nhóm đối tượng, mức hỗ trợ vẫn được hưởng chính sách.

	4.
	Sở Tư pháp
(Công văn số 3924/ STP-XDVB ngày 24/10/2025)
	1. Về dự thảo Nghị quyết:
a) Về tên của dự thảo: Đề nghị sửa “Nghị quyết quy định hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng” cho thống nhất với phạm vi điều chỉnh và nội dung của dự thảo Nghị quyết.
b) Về căn cứ ban hành:
- Đề nghị chỉnh lý căn cứ ban hành là Luật theo hướng: “Luật...số...” (ví dụ: Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15) cho phù hợp với mẫu số 17 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.
- Dự thảo căn cứ vào Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 (được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 56/2024/QH15). Tuy nhiên, theo khoản 1 Điều 4 dự thảo Nghị quyết thì “Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026”.
Trong khi đó, theo quy định tại Điều 62 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP thì “căn cứ ban hành văn bản là văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực pháp lý cao hơn đang có hiệu lực hoặc đã được công bố hoặc ký ban hành chưa có hiệu lực nhưng phải có hiệu lực trước hoặc cùng thời điểm với văn bản được ban hành”. Do đó, việc căn cứ vào Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH15 là chưa phù hợp. Đề nghị chỉnh lý.
- Đề nghị bỏ các căn cứ ban hành là: Nghị quyết số 202/2025/QH15, Nghị quyết số 226/2025/QH15 vì không liên quan trực tiếp đến nội dung của dự thảo.
c) Điều 1 dự thảo:
- Điểm a khoản 2: Đề nghị bỏ đoạn “đang thường trú trên địa bàn thành phố Hải Phòng” vì nội dung này đã được xác định tại phạm vi điều chỉnh của văn bản, không cần thiết phải quy định cụ thể tại đối tượng áp dụng.
- Điểm b khoản 2 quy định: Đề nghị sửa thành “Người nhiễm HIV/AIDS theo quy định của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) số64/2006/QH11 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 71/2020/QH14” cho phù hợp với quy định tại điểm a khoản 1 Điều 68 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).
d) Điều 2 dự thảo:
- Đề nghị bố cục Điều 2 thành các điểm 1, 2… cho phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 63 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP), theo đó: “từng điều được bố cục thành các khoản hoặc không có khoản”.
- Đề nghị sửa “điểm a, khoản 2, Điều 1” thành “điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này”; đồng thời, đề nghị rà soát nội dung Điều 2 và chỉnh lý cho thống nhất.
đ) Đề nghị rà soát nội dung và sửa khoản 2 Điều 4 theo hướng:
“2. Các Nghị quyết sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành:
a) Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định chính sách hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho nhóm đối tượng xã hội trên địa bàn thành phố Hải Phòng. ....”.
e) Về nơi nhận: Đề nghị sửa “Cục Kiểm tra văn bản QPPL” thành “Cục Kiểm tra văn bản và quản lý xử lý vi phạm hành chính”; bổ sung nơi nhận “Sở Tư pháp” (tách riêng) cho phù hợp với quy định tại điểm b khoản 8 Phần II Mục 1 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP.
g) Đề nghị trình bày Nghị quyết theo quy định tại Phụ lục I và mẫu số 18 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP; theo đó, đề nghị bỏ phần gạch dưới sau phần tên của Nghị quyết; bỏ phần “Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, kỳ họp thứ…”; trình bày tên các khoản của Điều 1 theo kiểu chữ đứng …
2. Về các dự thảo gửi kèm theo Công văn số 6207/SYT-PCTN&BTXH
a) Về dự thảo Tờ trình:
- Tên của dự thảo Tờ trình: Đề nghị sửa thành “Tờ trình về việc ban hành Nghị quyết…”.
- Sửa phần kính gửi thành “Hội đồng nhân dân thành phố”.
- Khoản 1 Mục I về cơ sở chính trị, pháp lý:
+ Việc viện dẫn các căn cứ pháp lý như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025… là chưa chính xác vì: trong năm 2025 Quốc hội ban hành 02 Luật Tổ chức chính quyền địa phương (trong đó Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15 đã hết hiệu lực). Do đó, đề nghị rà soát, chỉnh lý chính xác các Luật được áp dụng làm căn cứ ban hành Nghị quyết.
Mặt khác, qua rà soát sơ bộ, Sở Tư pháp thấy còn có một số văn bản quy phạm pháp luật có liên quan là cơ sở đề xuất xây dựng Nghị quyết nhưng chưa được Sở Y tế trình bày trong dự thảo như: Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15, Nghị định số 188/2025/NĐ-CP, Nghị định số 20/2021/NĐ CP… Do đó, đề nghị rà soát, bổ sung các cơ sở pháp lý có liên quan trực tiếp đến việc đề xuất xây dựng nghị quyết và trích dẫn đầy đủ nội dung điều, khoản, điểm của văn bản quy phạm pháp luật đó.
+ Đề nghị rà soát dẫn chiếu chính xác các căn cứ ban hành Nghị quyết đối với Luật Ngân sách nhà nước như đã nêu tại Mục 1 Công văn này.
- Khoản 2 Mục I về cơ sở thực tiễn: Đề nghị tập trung nêu về việc thực hiện các quy định của trung ương và các Nghị quyết của tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng (cũ) ban hành dẫn đến việc thực hiện ban hành Nghị quyết mới để triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố sau khi hợp nhất.
b) Về dự thảo bản so sánh, thuyết minh dự thảo:
Đối với cột nội dung thuyết minh: Đề nghị nêu rõ căn cứ pháp lý (điều, khoản, điểm của văn bản nào) đề xuất đối tượng hỗ trợ và mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế như dự thảo Nghị quyết làm căn cứ xác định sự phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành.
3. Về trình tự, thủ tục
a) Sau khi hoàn thành việc lấy ý kiến vào dự thảo theo quy định, đề nghị Sở Y tế gửi hồ sơ để Sở Tư pháp thẩm định theo quy định tại khoản 3 Điều 44, khoản 2 Điều 45 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP, trong đó các báo cáo được ký và đóng dấu, dự thảo văn bản được đóng dấu giáp lai, các tài liệu khác được đóng dấu treo của cơ quan chủ trì soạn thảo. Hồ sơ được gửi bằng bản điện tử và 01 bản giấy, gồm:
- Tờ trình;
- Dự thảo Nghị quyết;
- Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo;
- Bản đánh giá thủ tục hành chính, việc phân cấp, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp, việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (nếu có); - Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; bản chụp các ý kiến tham gia;
- Ý kiến tham gia bằng văn bản của Phòng có chức năng, nhiệm vụ về pháp chế thuộc Sở;
- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có).
b) Tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi điểm b khoản 1 Điều 1 Nghị định số 187/2025/NĐ-CP) quy định: “Cơ quan lập đề xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu, giải trình đầy đủ ý kiến góp ý; đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan mình chậm nhất là 25 ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến; thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày và trong thời gian đăng tải được thực hiện đồng thời các hoạt động khác trong quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định”. Do đó, đề nghị Sở Y tế thực hiện đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng thông tin điện tử của cơ quan mình đảm bảo thời hạn theo quy định (có tài liệu chứng minh).
	 Sở Y tế xin tiếp thu các nội dung tham gia của Sở Tư pháp và hoàn thiện dự thảo hồ sơ Nghị quyết

	5
	Sở Nông nghiệp và Môi trường
 (Công văn số 8360/SNNMT-PCTNNT ngày 24/10/2025)
	Nhất trí với các nội dung của dự thảo

	6
	Hội Người cao tuổi thành phố
 (Công văn số 69/CV-HNCT ngày 31/10/2025)
	Nhất trí với các nội dung của dự thảo

	7
	Sở Nội vụ
(Công văn số 8477/SNV-CCHC&PC ngày 22/10/2025)
	Nhất trí với các nội dung của dự thảo

	   8
	Sở Khoa học và Công nghệ (Công văn số 3706/SKHCN-VP ngày 28/10/2025)
	Sở Khoa học và Công nghệ không có ý kiến theo quy định tại khoản 2 Điều 44 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP) do dự thảo văn bản gửi xin ý kiến không có nội dung quy định về việc ứng dụng, thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

	    9
	Ủy ban nhân dân các xã phường, đặc khu
	 39 xã, phường đặc khu có văn bản đều nhất trí với các nội dung của dự thảo; các xã, phường còn lại không gửi văn bản nhưng được hiểu là nhất trí nội dung dự thảo.